uidelicet ratione. ut predictus marchio Adelbertus. et coniux sua Froyza de predicto predio liberam amodo potestatem habeant. obtinendi tradendi commutandi (*sic*) precariandi uel quitquit illis collibuerit inde fatiendi. Et ut hec nostre auctoritatis traditio stabilis et inconuulsa permaneat omni euo. hoc preceptum inde conscriptum manu propria corroborantes sigilli nostri in pressione iussimus insigniri. Datum XI. kalendas mai. anno autem Incarnationis Domini **XLVIII.** Indictione I. anno autem domini Hainrici tertii regis imperatoris secundi ordinationis eius **XX.** regni quidem **VIII.** imperii autem **II.** In nomine Domini. Actum VI me feliciter Amen.

II.

Kaiser Heinrich IV. schenkt dem Markgrafen Leopold (dem Schönen) sechzig königliche Unterthanen in dem Walde Ragacs mit Ausnahme Falkensteins. 1076.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Heinricus diuina fauente clementia rex. Quos in seruitio nostro tam deuote quam debite perfeuerare uelle uidemus libenter in suis petitionibus cito uolumus exaudire. inter quos Liupoldum marchionem nostrum respeximus. quem quia fidelem nobis perfeuerare credimus. petitionem eius fieri adiudicauimus. Si quidem petitio eius talis est ut lx mansos in Rogacs filua in pago Osterrieche in comitatu ipsius sibi concederemus. vnde eosdem lx mansos in loco supradicto eidem marchioni excepto Valchenstein cum omnibus appenditiis. hoc est utriusque sexus mancipiis. areis. ediftiis. pratis pascuis. terris cultis et in cultis. uiis et inuiis. aquis aquarumque decuribus. molis. molendinis. punctionibus. quefitis et inquirendis. ac cum omni utilitate que uel scribi uel nominari poterit in perpetuum. tradendo firmauimus firmando tradidimus. Cuius traditionis testem cartam presentem scribi iussimus. quam ut infra appetat propria manu corroborata. et figilli

nostri inpreffione insignitam omnis generationis tam future quam presentis notitie reliquimus.

Anno dominice incarnationis **MLXXVI** Indictione **XIII**
VI kalendas. anno autem domini Heinrici ordin(*ationis*)
 quarti regis **XXII**. Actum Ratispone in nomine Domini fe-
 liciter Amen.

III.

Probst Dietrich verleiht Gottfried dem Kämmerer und seiner Gattin Goldrune auf Lebenszeit Lehen. 1205.

Memorie innotescat presentium et futurorum. quod
 ego Ditricus Niumburgensis prepositus communi conuen-
 tus quam capituli assensu. Gotfrido camerario et
 uxori sue Goldrune omnia quibus beate memorie Pernoldus
 a nobis erat infeudatus. per dies amborum seruire
 permisi finitis autem diebus utriusque predicta feudo (*sic*)
 monasterio Sancte Marie in Nuimburch. ut antea fint
 astricta. Actum Incarnationis Domini **MCCV**. Indictione **X**.

IV.

Probst Dietrich verleiht Gottfried dem Kämmerer und seiner Gattin Goldrune einen Weingarten und Haus zu Weidling gegen jährliche 30 Denar auf Lebenszeit, dann fünf Lehen zu Liupolstorf und einen zweiten Weingarten zu Weidling auch auf Lebenszeit dd. 16. Jänner 1206.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ditricus Dei
 gratia Niumburgensis prepositus vniuerfis hec scripta le-
 gentibus vel audientibus salutem in perpetuum. Amen.
 Amicos quos expertos amor semper representat probatos
 largiori benignitate nos conuenit amplecti et negotiis eo-
 rum ad nos habitis condigne fauere. Inde est quod in ne-
 gotia dilectorum nostrorum uidelicet Gotfridi camerarii
 in Wienna et uxoris sue Goldrvne. vna cum toto capitulo
 et conuentu nostro. unanimiter consensimus. et pactum
 quod interest ad quem debeat constare terminum. scri-
 ptis et sigillo ecclesie nostre affirmauimus. Nouerint igitur
 tam presentes quam posteri, quod nos predictis amicis
 nostris. uineam fitam apud torrentem Widnich, que

suit aliquando filie Hermanni in campo. per dies uite amborum possidenda conceffimus. et eodem modo curtum que fuit aliquando Chvnradi Trvgemanni. de qua scilicet uinea et curti. predicti fideles soluunt annuatim ad monasterium nostrum. uidelicet super altare Sancte Marie triginta denarios. ad inditum nostre fraternitatis qua deuote participauerunt. Similiter conceffimus eisdem per dies uite amborum quinque feodo (*sic*) in Livpolstorf cum suis appenditiis possidenda. et eodem modo uineam fitam apud iam dictum torrentem Widnich. que fuit aliquando Wernhardi plebani in Stranestorf. futuris autem diebus uite utriusque scilicet Gotfridi et Goldrûne hec que prelibata constant monasterio nostro. ut antea fint astricta. Actio curtis Chvnradi Trvgemanni et uinee filie Hermanni facta est anno incarnationis Domini MCCIII. Indictione VII Nonis Nouembris. Actio uero predii in Liupolstorf. et uinee plebani in Stranestorf facta est anno incarnationis Domini MCCVI Indictione VIII^a mense Februario in qua (quo) mense prescripte actiones manifeste sunt coram canonicis ecclesie Niumburgensis.

V.

Probst Dietrich hatte Gottfried dem Kämmerer und seiner Ehewirthin einen Hof zu Neuburg auf Lebenszeit verliehen, und dehnt diese Verleihung nun auf seine zweite Gattin Gertrud aus. Neuburg, den
14. August 1211.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Cum mens humana nichil capiat. quin deleat illut (*sic*) etas est mentis scriptura fidele sigillum. Nouerint ergo moderni et cognoscent post futuri quod Gotfridus in Wienna camerarius. curiam quandam in Nuinburch domum continentem. que olim fuit Chunradi qui dicebatur Trugman quam sibimet et uxori sue Goldruni beate memorie. a religioso Niunburgensi collegio diebus uite sui utriusque comparuerat. alteri deinde coniugi sue. Gerdrudi uidelicet de Wildenhagen prefate Goldruni postmodum subrogate

a uenerabili prescripti cenobii preposito nomine Ditrico toto assensum prebente capitulo per tempora quoque uite sue conquisituit. hoc nimurum pacto ut collatum benefitium quod uulgo sonat Leipzig ding e. ipsis cum heredibus aut preter heredes de medio factis. fine ulla mora et interdictu ad eos quos prius contingat habere respectum. Cui beneficio ne rationabilis reluctaretur uicissitudo concambii. uineam quandam in Nuinburch iam sepedicto. in loco qui dicitur Povn lant. fitam ipse Gotfridus et hec eadem uxor eius Gerdrudis canonicas eisdem post obitum suum resignata ipsis preterea area concessa manu equanamiter potestatiua delegauerunt. Verum ne congruus hic et a nemine interdictus in posterum fortasse tractatus. a quoquam irritari queat aut procaciter retractari. affixo ipsius ecclesie beate Dei genitricis sigilli munimine et idoneorum subscriptis testium uocabulis pagina est prefens fideliter roborata. Accedit itaque hic tractatus in uigilia assumptionis sanctissime Dei genitricis Marie. in capitulo ipsius monasterii anno incarnationis Christi MCCXI° Indictione XIII tempore Ottonis imperatoris.

VI.

Herzog Leopold VII. bekräftigt den Vergleich, welchen Probst Walther mit Otto von Plankenstein geschlossen hatte. dd. 5. März 1221.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Amen. Liupoldus dei gratia dux Austriae et Stirie. Intimarunt nobis Waltherus prepositus et capitulum Niumburgense et Otto ministerialis noster de Planchenstein. quod ipsi questionem que inter ipsos uertebatur. super uinea que uulgo dicitur Planchensteiner. iacente in loco qui uulgo dicitur Widniche. mediantibus quibusdam uiris honestis amicabiliter terminarunt. secundum tenorem annotatum. Prepositus siquidem cum confensu capituli dictam uineam eidem Ottoni personaliter concessit. hoc est tantum perfone sue et eius uxori que est filia Wichardi de Sancto Vito tantum quoad ipsi uiuerent possidenda

pensione que uulgo dicitur Perchreht in signum domini sibi retenta. Verum pro huiusmodi concessione facta predictus Otto tria talenta denariorum Wienensis monete preposito numerauit. fide data promittens quod in posterum ecclesiam Niumburgensem in prediis suis que uiolenter occupauerat nullatenus grauaret. Huius testes fuerunt Hainricus decanus Rvdolfus Wifinto Hainricus abbas. Livtwinus Engelbertus. Eberhardus de Radvn et frater suus Hainricus. Prevnricus Chunradus Hainricus Strvno. Albero de Stranestorf et frater suus Herbordus. Marchardus. Chunradus de Gadin. Hainricus. Meingozus. Heimo. Albertus. Wernherus de Zelking. Vlricus Stuhfo. Rvbertus Vlricus. Hainricus de Ebergozzinge. Wifinto. Wichardus de Sancto Vito. Otto Planchensteine. Vlricus de Chirchlinge. Vlricus de Stiuen. Chunradus de Ysowe. Harmut de Werdarn. Wernherus Chello. Wifinto scriptor. Acta sunt hec Niumburch in domo prepositi. anno incarnationis Domini MCCXXI. III^o Nonas Martii. Ne qua ergo in posterum a successoribus predictorum exinde questio fuscitur ad utriusque partis instantiam presentem paginam super hoc fideliter conscriptam nostri sigilli appensione muniuimus et sanctientes ut si quis contra eam temere uenerit. indignationem incurrat et propter hoc penam debitam non euadat.

VII.

Probst Walter gibt Conrad Hirtl ein Lehen zu Himberg auf Leibgeding. Neuburg am 2. September 1221.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Waltherus Dei gratia Nuimburgensis prepositus et totus ejusdem lociconuentus. omnibus in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris. salutem in uero salutari. Ne ceca hominum memoriam suretur obliuio et ut posteris mali tollatur suspicio presentem paginam subseribi decreuimus. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus. quod ego W.(alterus) Nuimburgensis prepositus. cum consensu totius capituli domino Chunrado

militi Hirtil in Himperch et uxori eius Benedicte benefitum quoddam in Himperch sub annua pensione dimidii talenti precarie. quod vulgariter dicitur Leipzig eingē concessi. Huius rei testes sunt domini et canonici eiusdem ecclesie. Heinricus decanus. Rvdolfus Wiennenfis. Livtwinus Tulnenfis. Engelbertus liber. Prvnricus. Eberhardus et frater eius Heinricus de Radvn. Haimo. Mingozus. Heinricus Sueulus. Wifinto. Heinricus abbas. Chunradus Trugmannus et alii quam plures. Acta sunt hec in Nuimburch anno incarnationis domini M^{cccc}xxj Indictione VIII quarta Jdus Septembris.

VIII.

Probst Walter verleiht Ulrich dem Protonotar des Herzogs auf seine und seines Schülers Lebenszeit einen Weingarten zu Grinzing.
circ. 1222.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis.

Ne res gesta. fluxu temporum obliuionis pati debeat dispendia uel detrimentum. necessarium est scripture benefitum. que nodos contentionis explicans. expandit per suos apices ueritatem. Proinde ego Waltherus dei gratia prepositus totusque conuentus in Nuimburch. omnibus presentem paginam inspecturis significamus. quod nos domino Heinrico Patauiensi canonicō domini ducis Austrie prothonotario. uineam iuxta Grinzing sitam que quondam Perhtoldi de Nuzdorf fuerat. rebus et obsequiis suis mediantibus ad tempora uite sue concessimus. quam nobis resignauit hac conditione. ut scolari suo Heinrico Karinthiano. usu fructum eiusdem uinee ad tempora uite eiusdem scolaris concederemus. ut post mortem ipsius in usum ecclesie redeat nostre. Cuius petitioni contrarie (*contraire*) nolentes. collationem ipsam scripto presenti iussimus firmari. Huius rei testes sunt. Waltherus prepositus. Heinricus decanus. Wifinto. Livtwinus. Rvdolfus. Heinricus abbas. Engelbertus. Chunradus. Heinricus. Strvno. Prevnricus et alii quam plures.

IX.

Probst Walter verleiht Calhoch von Gnandorf auf seine und seiner Gattin Lebenszeit zwei Weingärten zu Grinzing. circ. 1222.

Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus. quod. ego Waltherus licet inmeritus Niumburgensis prepositus. de consensu totius capituli. domino Chalocho uiro nobili de Gnandorf. duas uineas in Grinzinge fitas. quas nobis Perhtoldus eiusdem uille incola pro salute anime sue dederat. tantum temporibus uite sue et uxoris eius contuli possidendas. Et ne hoc commune decretum cuiquam infringere liceat. aut ne heredes predicti uiri nobilis C. aut uxoris eius post obitum amborum uiolenter possideant sigilli nostri appensione et gloriofissimi principis nostri Liupoldi ducis Austrie et Stirie roboramus in eternum. Testes huius rei sunt. Rvdolfus de Potendorf. Hadmarus de Svnneberch. Albero de Swarzenawe. Vlricus de Wolfskerstorff et alii quam plures.

X.

Probst Marquard II. gibt Ulrich dem Notar des Herzogs mehrere Weingärten auf Leibgeding. Neuburg 1226.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum fit omnibus. tam presentibus quam futuris. quod ego Marquardus tunc temporis Niumburgensis prepositus etum consensu Chunradi decani et totius eiusdem ecclesie capituli. domino Vlrico domini ducis notario et in Wezlinsdorf tunc plebano uineam que Luz nuncupatur. et aliam uineam paruam quadratam in Grinzing retro uillam fitam. et iterum aliam uineam in Hungerperge nouellam quas prius magister Heinricus Zobelinus eo iure quod in ulgo Lipgedinge dicitur a nostra possedit ecclesia. aliam quoque uineam in Nuzperge quam dominus Gotfridus Sweulus etiam iure prescripto a nostra retinuit ecclesia aliasque duas uineas in dem Wingraben quas magister Heinricus physicus in suis habuit usibus.

prenominato domino Vlrico notario. tantum ad tempora uite sue contuli. Post discessum uero ipsius Vlrici omni scrupulo ambiguitatis remoto in possessionem et proprietatem omnes prescripte uinee ecclesie reuertantur. Ad maiorem ergo huius collationis confirmationem presentem paginam sigillo domini ducis et nostri chori roboratam, et in duo paria conscriptam utrique parti unum par tradidi. Huius rei testes sunt. Liupoldus dux Austriae et Stirie. Marquardus Niumburgensis prepositus. Chunradus decanus. Liutwinus custos. Heinricus abbas. Heinricus et Eberhardus de Radvn. Heinricus Sweuulus. Heimo. Chunradus de Gadem. Albertus de Swansteig. Vlricus Stvffo et alii quam plures. Datum a uenerabili Marquardo Nivnburgensi preposito in Niumburch. anno incarnationis domini M^oCC^oXX^oVI^o. indictione XV^o.

XI.

Probst Marquard II. gibt Otto Vorster, dessen Gattin Gertrud und ihrem Sohne Otto ein Haus auf dem Walle zu Neuburg zu Burgrecht. circ. 1226.

Notum fit omnibus Christi fidelibus. quod ego Marquardus tunc temporis in Nuimburch prepositus cum totius capituli consensu Ottoni Vorster et uxori sue Gertrudi. filioque suo iuniori Ottoni post mortem domini Hartungi de Cheowe. nisi bona uoluntate ipsius H. anticipetur. domum quandam. apud uallim sitam. eo iure quod dicitur Pürchrecht concessi. sub tali conditione. ut ipsi annuatim ecclesie XXX^o denarios persoluant. Si uero prememoratus O. et uxor sua. et predictus filius suus fine generatione proljs deceferint. et alii iam duo filii dicti. O. Diticus et Rvdgerus. prefatam domum eodem iure possidere uoluerint. nisi ecclesie X talenta dederint in possessionem non mittantur. Huius rei testes sunt. Marquardus prepositus. Chūnradus decanus. Hainricus hospitalensis. Heinricus celerarius. Vlricus Stvhffe. Rvpertus. Dieboldus et totum capitulum.

• XII.

Probst Conrad I. verleiht Conrad Wagner und seiner Eheirthin Alheid ein Haus zu Weidling gegen Jahreszins mit dem Vorbehalt des Rückfalles. 1229.

Notum fit tam presentibus quam futuris. quodego Chunradus ecclesie Niumburgensis prepositus. cum consensu totius capituli contuli domino Churado (*sic*) Wagnero quoddam curtile situm in Widnich. in bonis. que domina Margareta contulit ecclesie iure quo dicitur Purchreht. sub tali forma ut ipse singulis annis det nobis in festo sancti Martini unum talentum. et domine Alheidi XII denarios Houec ins. et sub eodem censu habebit illud filius suus post obitum suum. Si autem uendere uoluerit debet nobis presentibus tali persone uendere. que possit nobis eundem censem persoluere. Si autem alicui uendiderit. qui ad tantam paupertatem deuenerit. ut hunc censem persoluere non ualeat. predictum curtile ad ecclesiam reuertetur. Preterea nunquam licebit uel Churado (*sic*) uel filio suo istam donationem nostram cum subscriptis testibus factam aliquatenus immutare. Testes sunt. Chunradus prepositus. Ebro decanus. Heimo celerarius. Vlricus Stvhfo. Helmericus. Arnoldus. Heinricus de Ebergozzinge. et alii quam plures. Facta sunt hec anno domini M^oCC^oXXVIII^o.

XIII.

Probst Conrad I. vertauscht mit Magister Heinrich dem Physiker zwei Lehen zu Himberg. 1229.

Nouerit tam presentium quam futurorum etas fidelium quod ego Chunradus licet immeritus Niumburgensis prepositus de bona uoluntate et constanti petitione fratrum omnium. duo beneficia. in paruo Hymperech sita que prius possedit Marquardus clericus frater dominorum de Hymperech. magistro Heinrico professione physico. contuli cum omnibus adtinentiis diebus

uite sue possidenda. ubieunque fuerit locorum sive infra terminos terre. sive extra. prefatus uero magister Heinricus. ut pote uir prouidus in recompensationem predicatorum beneficiorum ecclesie Niumburgensi. post dies suos contulit benefitium situm in villa Hympere cum suis appenditiis. quod idem Heinricus emit a quodam milite Chunrado nomine. cum consensu omnium heredum eiusdem. hoc excepto. quod si forte ipse Heinricus aliquibus debitis fuerit obligatus. tunc de usufructu illorum beneficiorum primi anni post obitum eius eadem debita persoluantur. Et ne hoc nostrum commune decretum cuiquam violare liceat aut infringere sigilli nostri et capituli appensione roboramus in eternum. Testes huius rei sunt. Chunradus prepositus. Liutwinus decanus. Heinricus abbas. Engelbertus. Chunradus de Mulbach. Preunricus. Eberhardus. Heinricus de Radvn. Acta sunt. hec anno domini M^oCC^oXXVIII.

XIV.

Probst Conrad I. verleiht den drei Brüdern von Haderstorf zwei Lehen daselbst auf ihre und ihrer Söhne Lebenszeit um jährliche vier Talente Zins und dem Vorbehalte des Heimfallsrechtes. 1229.

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Notum fit omnibus tam presentibus quam futuris. quod ego Chunradus Niumburgensis prepositus cum consensu totius capituli contuli tribus fratribus. Heinrico et Ulrico et . . . de Hedrestorf duo beneficia sita in eadem villa iure quod dicitur Purchreht. sub hac forma ut singulis annis. in die sancti Michahelis persoluant ecclesie Nuimburgensi duo talenta denariorum Wiennensis monete. quod si illo die illo (*sic*) non soluerint. sequenti die tenebuntur dare. quatuor talenta eiusdem monete et habebunt industias persoluent illa IIII^o talenta usque ad tertia Idus Octobris. diem uidelicet quo proximo post festum Michahelis celebratur festum sancti Cholomanni. Si autem illo die supersederint. ita ut quatuor talenta non soluant. ipsi de cetero in pre-

dictis prediis nichil omnino iuris habebunt. sed eadem predia sine omni contradictione reuertentur ad ecclesiam cum omnibus mobilibus. que in eis inuenta fuerint.

Si autem dicti fratres de hiis prediis censum fibi statutum suo tempore soluerint. possidebunt ea ipsi. et filii eorum quos legitimo matrimonio genuerint tempore vite sue. Si autem absque legitimis heredibus decefferint. nulli de cognitione eorum aliquit iuris habebunt in predictis bonis. Vxores autem eorundem fratrum. quas tunc habuerunt. cum ipsis predia contulimus si post mortem ipsorum superuixerint. habebunt ea ad terminum vite sue. sub predicto censu. et si duxerint alios viros et genuerint ex eis liberos. nichil pertinebit ad eos de bonis. sed post mortem earum. predia predicta cum omnibus mobilibus. que in eis inuenta fuerint ad ecclesiam reuertentur. Hanc autem donationem nostram. ut ex utraque parte stabilis permaneat. dominus noster dux Austriae **Liupoldus**. qui est aduocatus noster. sigilli sui karaktere confirmavit. Testes huius rei sunt. Hadmarus de Sunneberch. Pilgrimus de Eberstorf. Ortolsus de Ruckerstorf. et alii quam plures. Acta sunt hec anno Christi. M^oCC^oXXVIII.

XV.

Herzog Friedrichs II. Entscheidung in der Streitsache des Stiftes mit der Wittwe Conrad des Schwaben über Häuser und Weingärten, die zu Leibgeding gegeben waren. 1231.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Notum fit omnibus tam presentibus quam futuris. quod post mortem Chunradi Sweni militis ciuis Wiennensis. qui fuit homo ecclesie Niumburgensis. orta est contentio inter predicti **C.** relictam uiduam. que ecclesiam jam dictam de omnibus possessionibus quas habuit idem **C.** in Chalnperge. tam uineis quam curtilibus dicente ecclesia easdem possessiones fibi attinere. iure quod dicitur Lip gedinge uidua autem attestante suas esse iure quod sonat

Perchreht. annuatim de duabus superioribus uineis et duobus curtilibus que iaeent in uilla predieta. duas urnas uini soluturas predicte ecclesie. de inferioribus autem uineis et curtilibus que ex opposito sunt totidem. Sic autem convenit ecclesia cum uidua illa ut unus filiorum Chv (*nradi*) Piberonis qui fuerunt nepotes sepius dicti C. Sweni post mortem ave (*ariae*) equaliter cedat ecclesie Niumburgensi quicquid (*quodque*) de aliis duobus fieret. et ut supradicte possessiones hiis tribus uidelicet duobus filiis et filie Pibero nepotibus. C. Sweni post mortem aue equaliter diuidantur. ita tamen quod filius si ille qui cedit ecclesie sine heredibus deceperit. reliqui duo pueri fratres eius possideant pretaxata bona libere et fine ecclesie uel alius inpulsione. Si uero alter istorum sine heredibus debitum humanitatis exsoluerit. ad alium possessiones libere deuoluuntur. Si denique omnes tres sine heredibus uocante domino uiam ingressi fuerint uniuersitate carnis. dicte possessiones fine aliquo impedimento ad ecclesiam reuertantur. Statutum est autem ut pro hac traditione det uidua ecclesie Niumburgensi XL talenta Wiennensis monete. Facta fuit hec conuentio cum conscientia domini ducis Friderici ducatus eius primo et commissa duabus cartis. quarum unam habet uidua et nepotes eius. alteram fibi ecclesia seruauit. Utraque autem litera ut magis sit autentica. confirmata est domini ducis F. sigilli munimine et conuentus ecclesie supradicte. Acta sunt hec cum bona uoluntate Ch. prepositi et totius conuentus ecclesie supradicte. anno domini M^oCC^oXXXI^o. coram hiis testibus quorum nomina subscripta sunt. Chunradus prepositus. Liutuinus decanus. Heinricus. Engilbertus. Prūnricus et omnes domini de conuentu.

XVI.

Probst Conrad I. verleiht Irnfried von Himberg auf seine Lebenszeit einen Weingarten zu Weidling gegen Leistung des Bergrechts und Zehends. 1232.

Cum corpus humanum alterationi subiaceat et corruptioni. et cum nichil sit. quin deleat etas. ideo honorum

ac proborum. ac nobilium facta scripto redigere utile est.
 ac ualde necessarium. Inde est quod ad notitiam presentium ac futurorum cupimus peruenire quod ego Chunradus prepositus domus sancte Marie in Niumburch cum unanimi consensu fratrum meorum Irnfrido de Hintperch uineam unam sitam in Widnich. tantum ad ipsius uite sue tempus conceSSI ita tamen quod ius montis. quod dicitur Perchreht. et decimam soluat ecclesie. Ipso uero decedente libere et sine omni contradictione ad ecclesiam nostram redeat uinea predicta proinde promisit tempore necessitatis fideliter stare pro ecclesia nostra. Ut autem talis concessio firma et inconuulsa permaneat. sigilli sui et nostri impressione confirmauimus. Huius rei testes sunt. dominus Heinricus de Prün. Otto de Ottenstein. Ulricus de Wezlinsdorf. Otto magister cellarii. Wisinto amannus. Acta sunt hec. M^oCC^oXXX^oII^o.

XVII.

Probst Conrad verleiht Gerung von Ottakrin die Kirchstatt daselbst auf Lebenszeit mit dem Heimsfallsrechte aller dort vorfindigen Utensilien. Ohne Jahresangabe.

Chunradus Dei gratia Niumburgensis prepositus uniuersis Christi fidelibus presentibus hanc paginam inspecturis in uero salutem salutari. Per presens scriptum notum facimus uniuersis tam presentibus. quam futuris. quod nos de communi confilio et consensu capituli nostri feodaliter contulimus Gerungo de Otakeringe et filio suo Engelberto. ibidem quandam aream que uocatur Chirchstat. cum omnibus uineis incultis et aliis possessionibus incultis. ad tempora ipsorum utiliter excolendam. ea uidelicet ratione. ut si utrumque mori absque herede contigerit. dicte possessiones et uinee similiter cum patrimonio eorum. quod nobis et ecclesie nostre contulerunt. uidelicet uineam in Chalnperge duas uineas in Gaizlvchen vineam in Gerraftorf an dem Gewling. vineam de Chremfliten. domum unam in Anafo sitam in foro. do-

mum alteram ibidem in der Hophstrazze. insuper pomeria et agros ad nos libere deuoluuntur. Si uero ipsum Engelbertum filium G. heredem habere contigerit. ipsi heredi patrimonium patris cedat. vinee uero et possessiones supradicte. cum aliis rebus mobilibus ad nos redunt pleno iure. preterea prebenda unius domini ipsis contulimus. ita quod eam non requirant. nisi urgente interposita necessitate. Vt autem presens cartula perpetuo robur habeat firmitatis. eam tam sigilli nostri. quam sigilli capituli nostri fecimus munimine roborari. Huius rei testes sunt. Arnoldus decanus. Prunricus Albertus de Swans. Vlricus Rechpoch. Heinricus de Ebergozing. Wernherus fr a t r e s. Waltherus. Dieboldus. Reinpertus. plebanus sancti loci et alii quam plures.

XVIII.

Probst Conrad verleiht Conrad von Himberg und dessen Gattin die Befreiung vom Bergrechte und Zehend von ihren Weingärten zu Nussdorf auf Lebenszeit, dann gibt er ihnen einen Weingarten zu Kirchbach, wogegen sie versprechen, dem Gotteshause ein Lehen zu Peugen zu hinterlassen. Ohne Ort und Jahresangabe.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis.

Nouerint tam presentes quam futuri. quod ego Chunradus Niumburgensis prepositus de consensu totius capitulo. domino Chunrado de Hinperch et uxori sue ipso defuncto. decimam quandam et iustitiam que ius montis nuncupatur. de uineis hic et in Nuzdorf sitis. que duo iugera continent. et dimidium usque ad obitum ipsorum relaxaui. et hanc condonationem prefata uxor sua ratam habebit. si eo mortuo uirum alium non duxerit legitime habendum. Si autem prenotata domina iterato cum aliquo in posterum legitime contraxerit. a tali condonatione nec non relatione alienata. predictam decimam et ius montis pristino iure de eisdem uineis tenebitur donare. Ceterum ipsi dicto domino Chunrado specialiter uineam unam que sita est in Chirpach usque ad extremitatem dierum suorum contuli possidendam. qui e conuerso in remissionem deli-

ctorum suorum consensu et assensu uxoris sue mediante. post ipsius emigrationem. benefitium unum in Peugen ecclesie nostre contulit liberaliter et perpetuo possidendum. Ne autem promissum partium utrarumque in futurum aliquis ualeat adnichilare. sigilli nostri et dicti domini Chunradi. munimine presentem paginam duximus roborandam.

XIX.

Heinrich Pfarrer zu Trautmanstorf vermachte dem Stifte einen Weingarten, doch soll selber erst nach seines Bruders Tode an dasselbe gelangen; Probst Conrad gibt diesem Manne den Weingarten um 10 Tante zu kaufen. Ohne Orts- und Jahresangabe.

Notum fit tam presentibus quam futuris. quod plebanus de Trütmandorf nomine Henricus in lecto egritudinis positus quandam vineam ob remedium anime sue. ecclesie Niumburgensi disposuit. hac tamen conditione appofita. ut eam frater suus Vlricus. agnomi-
natus niger. quamdiu uiueret possideret. sed fratre defuneto dicta uinea cum fructibus suis. ad prefatam eccliam deueniret. Plebano autem pie memorie defuncto petiit dominus Vlricus frater suus. ut prefatam vineam fibi redimere concederemus iure proprietatis. Ego autem Chunradus Niumburgensis ecclesie prepositus. cum totius capituli consensu. sepeditam vineam. Vlrico uendidimus. fibi et heredibus suis et omni posteritati sue. perpetuo possidenda iure proprietatis. Vendidimus autem eam fibi pro decem talentis. Ne autem huic venditioni. processu temporis possit calumpnia suboriri. fecimus adhiberi testes ydoneos. quorum nomina sunt hec. Otto magister cellarii. Duringus venator. Ditricus filius Ottonis magistri cellarii Wi-
finto de sancto loco. Rvdwinus. Hugo clauiger. Hertingus. Heinrich Prentel. Hertwicus frater suus et alii quam plures.

XX.

Berthold von Nussdorf vermachte dem Stifte vor seiner Reise nach Compostella vier Weingärten. Ohne Orts- und Jahresangabe.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Notum fit omnibus tam presentibus quam futuris. quod Perhtoldus

de Nuzdorf dum peteret limina beati Jacobi. in presentia tam uicinorum quam parentum suorum. quorum nomina exprimemus in fine clausule. annuente uxore sua Alheit testamentum fecit. quod siue rediret. ad propria. siue non semper firmum et stabile permaneret. In quo testamento pro remedio anime sue et uxorius sue disposuit ecclesie Niumburgensi post obitum utriusque uineam que respicit cellularium suum quod uulgo dicitur Winhavs et uineam que sita est. iuxta uineam Sighardi de Wienna et tertiam uineam quam tunc possebat gener ipsius. post obitum utriusque. et generi sui quartamque uineam quam habuit a domino Wolfkero de Goldarn. si post mortem eius. uxor ipsius uiuens adhuc sine defectu necessariorum posset eam a suis profectibus abalienare. Hoc igitur testamentum ut dictum est legitime celebratum quia predictus Perhtoldus semper integrum confidere uoluit sub tenore priuilegii. figillo dominorum Niumburgensium roborare duxit necesse cum subscriptione nominum eorum qui huic testamento personaliter affuerunt. Quorum nomina sunt hec. Albero miles de Nuzdorf. Albertus de Aichenprun. Sighardus de Wienna. Rvdgerus de Chalnperge. Walbrvn. Gerrat. Ratolt. Wolfker. Heinrich Swaiger. Germvnt de Grinzing et frater eius Heinricus de Nuzdorf. et alii quam plures.

XXI.

Vertrag zwischen dem Probste von St Georg und dem Pfarrer zu Herzogenburg, wodurch ersterer die Pfarre Herzogenburg zu dem dahin übersiedelten Stifte erhält, letzterer die Pfarre Trasenburg (Stollhofen) überkommt. cir. 1244.

Datum pro memoria. E. (*ngelschalcus*) prepositus et conuentus sancti Georii. Significamus omnibus scire uolentibus quod nos inter ex una parte. et dominum C. in Herzogenburch quondam plebanum talis compositio interuenit. quare necesse fuit ut monasterium beati Georii transferemus ad ecclesiam in Herzogenburch nec plebanus faluo iure suo nobiscum stare poterat. ad instantiam et mandatum domini nostri episcopi de bona uolun-

tate nobis cessit plebanus memoratus ecclesiam suam in manus domini episcopi resignando. quam ipse dominus de liberalitate benignitatis suae nobis contulit ut iuxta dispositionem cenobii ibidem locaremus nostrorum me- nium fundamenta. Nos uero in recompensationem resignate prebende contulimus plebano ecclesiam nostram in Traisemburch cum omni iure barrochiali. preter quod nobis reseruauimus uillas. que sunt intra Danubium et Traisma. posite cum decimis suis. tam minoribus quam maioribus excepto quod in hiis etiam colligere debeat decimales denarios. Ceterum promisit sepedictus plebanus quod usque ad medium quadragesime se transferat ad sanctum Georium. ubi nos cum conuentu. ecclesiam illam ut pro diebus uite sue possideat. nostro nomine conferamus et si placet eidem manere et habere domicilium circa parrochialem ecclesiam. aream competentem ipsi assignabimus. et quales nobis domos in Herzogenburch reliquerit equiuales restaurabimus ubicunque uoluerit easdem apud nos collocare. Dabimus et iam salices pro lignis. et fenum circa parrochiam. iuxta quantitatem illarum quas se nobis afferit reliquisse. Promittimus etiam fraterne dilectionis benefitium cum omni diligentia exhibere. dummodo et ipse uersa uice nobis dignetur uicem rependere sicut dicit. Acta sunt hec mediantibus uiris uenerabilibus. M. preposito P. decano sancti Ypoliti et H. plebano de Mawer. specialiter ad hoc negotium per dominum episcopum deputatis et ne possit in irritum reuocari figilli domini episcopi munimine roboratur.